Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152025091600044

44

Nº 176, terça-feira, 16 de setembro de 2025ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA SERES/MEC Nº 626, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025, as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017, e
nº 11, de 22 de junho de 2017, e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) indeferido(s) o(s) pedido(s) de autorização de curso superior na modalidade a distância, relacionado(s) no Anexo desta Portaria, conforme disposto nos
arts. 10 e 44 do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Autorização de Cursos EaD)

. .N.° de ordem .Registro e?MEC n° .Código Curso .Curso .N° vagas totais anuais .IES (Código) .Mantenedora

. .1 .202122376 .1585187 .E N F E R M AG E M
(Bacharelado)

.4000 (quatro mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DO
VALE DO RIBEIRA (1554)

.UNISEPE UNIAO DAS INSTITUICOES
DE SERVICO, ENSINO E PESQUISA
LTDA (CNPJ: 67172676000133)

. .2 .202330349 .1659717 .GESTÃO CONTÁBIL
(Tecnológico

.2000 (duas mil) .FASUL EDUCACIONAL EAD
(21757)

.CENTRO EDUCACIONAL SUL MINEIRO
LTDA - ME (CNPJ: 11362072000103)

PORTARIA SERES/MEC Nº 627, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em
vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº
381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, no formato a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)
de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos cursos de graduação, ofertados no formato a distância e neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles
constantes do Cadastro e-MEC, em conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo
avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos EaD)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas totais
anuais

.Mantida .Mantenedora

. .1 .202331637 .SEGURANÇA NO TRABALHO (Tecnológico) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA
PITÁGORAS AMPLI

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .2 .202330766 .CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera Pitágoras
Unopar de Campo Grande

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .3 .202330751 .JORNALISMO (Bacharelado) .500 (quinhentas) .Centro Universitário Anhanguera Pitágoras
Unopar de Niterói

.ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

. .4 .202332878 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .200 (duzentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BARÃO DE MAUÁ .ORGANIZACAO EDUCACIONAL BARAO
DE MAUA

. .5 .202308382 .JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) .60 (sessenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BELAS ARTES DE SÃO
P AU LO

.FEBASP LTDA

. .6 .202310009 .CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) .500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO BRAZ CUBAS .SOCIEDADE EDUCACIONAL BRAZ
CUBAS LTDA.

. .7 .202314135 .ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
(Bacharelado)

.250 (duzentas e
cinquenta)

.Centro Universitário Campo Limpo Paulista .INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

. .8 .202300561 .FARMÁCIA (Bacharelado) .100 (cem) .Centro Universitário Católico Ítalo Brasileiro .INSTITUICAO EDUCACIONAL
PROFESSOR PASQUALE CASCINO

. .9 .202334226 .GESTÃO DE CLÍNICAS E CONSULTÓRIOS
(Tecnológico)

.500 (quinhentas) .CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE VERDE .UNIAO MARINGAENSE DE ENSINO
LTDA - EPP

. .10 .202406092 .MARKETING (Tecnológico) .8900 (oito mil,
novecentas)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE
FO R T A L EZ A

.CEUDESP EDUCACIONAL LTDA

. .11 .202331608 .GESTÃO DE SERVIÇOS JUDICIAIS E
NOTARIAIS (Tecnológico)

.200 (duzentas) .Centro Universitário de Ensino, Ciência e
Tecnologia do Paraná

.INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR
ANCHIETA

. .12 .202305143 .ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) .1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO DE JALES .ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE JALES

. .13 .202327253 .CIÊNCIAS EXATAS (Bacharelado) .1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE BRASÍLIA -
ESTÁCIO BRASÍLIA

.IESST - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR SOCIAL E TECNOLOGICO

. .14 .202315051 .PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DIGITAL
(Tecnológico)

.1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE BRASÍLIA -
ESTÁCIO BRASÍLIA

.IESST - INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR SOCIAL E TECNOLOGICO

. .15 .202327277 .AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL (Tecnológico) .100 (cem) .CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO
PRETO

.SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO RIBEIRAO PRETO LTDA

. .16 .202329531 .ENGENHARIA MECÂNICA (Bacharelado) .805 (oitocentas e
cinco)

.CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO DE SANTA CATARINA

.SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

. .17 .202332067 .PILOTAGEM PROFISSIONAL DE
AERONAVES (Tecnológico)

.1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO GUAIRACÁ .SESG - SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR GUAIRACA LTDA

. .18 .202330817 .ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) .2000 (duas mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL .UNINTER EDUCACIONAL S/A

. .19 .202404207 .SERVIÇOS PENAIS (Tecnológico) .80 (oitenta) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA .BRASIL EDUCACAO S/A

. .20 .202324696 .TERAPIAS INTEGRATIVAS E
COMPLEMENTARES (Tecnológico)

.1000 (uma mil) .CENTRO UNIVERSITÁRIO UNIFATECIE .CENTRO EDUCACIONAL FATECIE LTDA

. .21 .202329587 .LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) .300 (trezentas) .FACULDADE BRASILEIRA CRISTÃ .FBC - FACULDADE BRASILEIRA CRISTA

. .22 .202404098 .LETRAS - PORTUGUÊS (Licenciatura) .500 (quinhentas) .Faculdade Metropolitana do Estado de São
Paulo

.METROPOLITAN EDUCACAO LTDA.

. .23 .202324130 .TEOLOGIA (Bacharelado) .200 (duzentas) .Faculdade Trilógica Nossa Senhora de Todos os
Povos

.ASSOCIACAO KEPPE E PACHECO

. .24 .202404665 .COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

.240 (duzentas e
quarenta)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS
GERAIS

.SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA

. .25 .202404840 .LOGÍSTICA (Tecnológico) .400 (quatrocentas) .UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO DO PEIXE .FUNDACAO UNIVERSIDADE ALTO VALE
DO RIO DO PEIXE - FUNIARP

. .26 .202331898 .ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (Bacharelado) .500 (quinhentas) .UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO .SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL
CIDADE DE SAO PAULO S.A.

. .27 .202308984 .SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

.1500 (uma mil,
quinhentas)

.UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL .CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A.

. .28 .202328024 .SISTEMAS ELÉTRICOS (Tecnológico) .500 (quinhentas) .UNIVERSIDADE PARANAENSE .UNIPAR - SOCIEDADE EMPRESARIAL
LTDA .

. .29 .202309503 .FARMÁCIA (Bacharelado) .450 (quatrocentas e
cinquenta)

.UNIVERSIDADE SÃO JUDAS TADEU .AMC - SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA

.

PORTARIA SERES/MEC Nº 628, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo
em vista os Decretos nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a
Portaria MEC nº 381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação, no formato a distância, constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s)
Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-16T02:00:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial